MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
 Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 33/2022
PROCESSO DE INGRESSO POR TRANSFERÊNCIA INTERNA, TRANSFERÊNCIA EXTERNA OU

PORTADOR DE DIPLOMA PARA OS CURSOS SUPERIORES E TÉCNICO EM PLÁSTICOS
SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO DO IFRS – CAMPUS CAXIAS DO SUL 2023/1

RETIFICAÇÃO Nº 04

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 17, de 20/02/2023, publicada no BGP, de 23/01/2023, e de
acordo com a legislação vigente, torna pública a RETIFICAÇÃO Nº 04 do Edital nº 33, de 05 de
dezembro de 2022, Processo de Ingresso por Transferência Interna, Transferência Externa ou
Portador de Diploma para os Cursos Superiores e Técnico em Plásticos Subsequente ao Ensino
Médio do IFRS – campus Caxias do Sul 2023/1.

ONDE SE LÊ:
Do Resultado Final das Matrículas em 1ª Chamada

NOME
CURSO

SOLICITADO TIPO
RESULTADO

FINAL DA
MATRÍCULA

MOTIVO DO
INDEFERIMENTO

Adriano Gums Engenharia
Metalúrgica

Portador(a)
de Diploma

Deferida

Adriano Witt Fagundes Engenharia
Metalúrgica

Transferência
Interna Deferida

Andrei Rodrigues Fuchs Engenharia
Metalúrgica

Transferência
Interna

Deferida

Bruna Braga de Freitas Licenciatura em
Matemática

Transferência
Externa Deferida

Carina Lemos da
Encarnação

Engenharia
Metalúrgica

Portador(a)
de Diploma

Deferida

Carlos Eduardo Santos
da Rosa

Engenharia de
Produção

Transferência
Externa Deferida

Daiane Velho Abreu Engenharia de
Produção

Portador(a)
de Diploma

Indeferida SUPLENTE

Daniel Estacio Pinto Engenharia de
Produção

Transferência
Interna

Deferida após
Recurso

Daniel Luis Boff Engenharia Portador(a) Deferida

1

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
 Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

Metalúrgica de Diploma

Diego Szczotka Engenharia de
Produção

Transferência
Interna Deferida

Diego Verona
Engenharia
Metalúrgica

Transferência
Interna Indeferida

Não atendeu ao
item 3.13, 5.1 e
5.2

Dilane Borinato Batista
Tecnologia em

Processos
Gerenciais

Transferência
Interna Indeferida

Não atendeu ao
item 3.13, 5.1 e
5.2

Douglas Drehmer Engenharia de
Produção

Transferência
Interna

Deferida

Douglas Henrique
Nascimento de Castro

Tecnologia em
Processos
Gerenciais

Transferência
Interna

Indeferida
após Recurso

Não atendeu ao
item 5.1. a) e d)

Elber Lima Diniz Engenharia
Metalúrgica

Transferência
Interna Indeferida

Não atendeu ao
item 3.13, 5.1 e
5.2

Elenice Tamiozzo Licenciatura em
Matemática

Transferência
Externa Deferida

Elisa de Los Angeles
Rojas Oliveros

Tecnologia em
Processos
Gerenciais

Transferência
Externa Deferida

Eloisa Gabriela Borges
Bomfim

Licenciatura em
Matemática

Transferência
Externa

Deferida após
Recurso

Éverton Terres de
Oliveira

Engenharia de
Produção

Transferência
Interna

Deferida após
Recurso

Fábio dos Santos do
Carmo

Engenharia de
Produção

Transferência
Interna

Deferida após
Recurso

Fernanda Ferreira de
Oliveira Dal Cortivo

Engenharia de
Produção

Transferência
Interna Indeferida

Não atendeu ao
item 3.13, 5.1 e
5.2

Guilherme de Souza
Silva

Engenharia de
Produção

Transferência
Interna

Deferida após
Recurso

Igor Bruno Mantovani Licenciatura em
Matemática

Transferência
Externa

Deferida após
Recurso

2

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
 Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

Igor Couto Morais Engenharia de
Produção

Transferência
Interna

Deferida após
Recurso

Isaias Oss Emer Engenharia de
Produção

Portador(a)
de Diploma

Deferida

Jean Zanchettin Dutra Engenharia
Metalúrgica

Transferência
Interna

Deferida após
Recurso

Josiane Alves Santos
Engenharia de

Produção
Portador(a)
de Diploma  Indeferida

Não atendeu ao
item 3.13, 5.1 e
5.2

Josué Henrique
Hoffmann

Engenharia
Metalúrgica

Transferência
Interna

Indeferida Não atendeu ao
item 5.1. a) e d)

Karina dos Reis
Costantin

Engenharia de
Produção

Portador(a)
de Diploma Deferida

Kauê Teixeira Engenharia
Metalúrgica

Portador(a)
de Diploma

Deferida

Keyla Fragoso Molina Engenharia de
Produção

Transferência
Externa Indeferida Não atendeu ao

item 5.2. c)

Lauren Guerra
Consorte

Tecnologia em
Processos
Gerenciais

Transferência
Interna Indeferida

Não atendeu ao
item 3.13, 5.1 e
5.2

Leonardo Brusch de
Souza

Engenharia
Metalúrgica

Transferência
Externa

Deferida

Ofélia Fontoura Maia Engenharia de
Produção

Transferência
Externa Indeferida

Não atendeu ao
item 5.1. b) e c)
Incompatibilidade
de titularidade
entre documentos
de inscrição e de
matrícula

Lucas Fugali dos Santos
Tecnologia em

Processos
Gerenciais

Transferência
Externa Deferida

Lucas Malacarne Boff
Tecnologia em

Processos
Gerenciais

Transferência
Externa Deferida

Luís Antonio Engenharia de Transferência Deferida

3

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
 Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

Albuquerque Produção Interna

Luís Felipe Pereira
Blauth

Tecnologia em
Processos
Gerenciais

Transferência
Interna Indeferida

Não atendeu ao
item 3.13, 5.1 e
5.2

Luís Henrique Scopel
Boff

Engenharia de
Produção

Transferência
Interna Indeferida

Não atendeu ao
item 3.13, 5.1 e
5.2

Maicon Charles Fulcher
Moreira

Engenharia
Metalúrgica

Transferência
Interna Indeferida Não atendeu ao

item 5.1. b)

Maicon Fichel Pinheiro Engenharia
Metalúrgica

Transferência
Interna

Indeferida Não atendeu ao
item 5.1. d)

Marcelle de Paula
Castro Nogueira

Engenharia de
Produção

Transferência
Externa

Deferida após
Recurso

Marcelo da Silveira
Delgado

Engenharia
Metalúrgica

Transferência
Interna

Indeferida Não atendeu ao
item 5.1. a) e d)

Marcelo Martins
Felisberto

Engenharia
Metalúrgica

Transferência
Interna Indeferida Não atendeu ao

item 5.1. a)

Mateus Martins
Felisberto

Engenharia
Metalúrgica

Transferência
Interna

Deferida

Nairovane de Oliveira
dos Santos

Engenharia de
Produção

Transferência
Interna Deferida

Nithelhy Thuany de
Carvalho Pereira

Licenciatura em
Matemática

Portador(a)
de Diploma

Indeferida Não atendeu ao
item 5.1, item a)

Pedro Henrique da Silva
da Rosa

Engenharia de
Produção

Transferência
Interna Indeferida

Não atendeu ao
item 3.13, 5.1 e
5.2

Pedro Ismael Langaro Engenharia de
Produção

Transferência
Interna Deferida

Pierre Menegoni
Felscher

Engenharia de
Produção

Transferência
Interna

Deferida após
Recurso

Rafael Paim da Silva
Tecnologia em

Processos
Gerenciais

Transferência
Interna Deferida

Regina Fernanda
Batista da Silva

Tecnologia em
Processos

Portador(a)
de Diploma

Deferida após
Recurso

4

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
 Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

Gerenciais

Shirley Wenda Melo
dos Santos

Engenharia de
Produção

Transf.
Externa Deferida

Stéfano Soares de
Vargas

Engenharia
Metalúrgica

Portador(a)
de Diploma Indeferida

Não atendeu ao
item 3.13, 5.1 e
5.2

Valdinei Cabral de
Souza

Engenharia
Metalúrgica

Transferência
Interna Indeferida

Não atendeu ao
item 5.1. a), b) e
d)

Vilson Varela dos
Santos

Engenharia de
Produção

Transferência
Interna Indeferida

Não atendeu ao
item 3.13, 5.1 e
5.2

Wendel Ramos De
Jesus

Tecnologia em
Processos
Gerenciais

Transferência
Interna Desistência

LEIA-SE:
Do Resultado Final das Matrículas em 1ª Chamada

NOME CURSO
SOLICITADO TIPO

RESULTADO
FINAL DA

MATRÍCULA

MOTIVO DO
INDEFERIMENTO

Adriano Gums Engenharia
Metalúrgica

Portador(a)
de Diploma Deferida

Adriano Witt Fagundes Engenharia
Metalúrgica

Transferência
Interna

Deferida

Andrei Rodrigues Fuchs Engenharia
Metalúrgica

Transferência
Interna Deferida

Bruna Braga de Freitas Licenciatura em
Matemática

Transferência
Externa

Deferida

Carina Lemos da
Encarnação

Engenharia
Metalúrgica

Portador(a)
de Diploma Deferida

Carlos Eduardo Santos
da Rosa

Engenharia de
Produção

Transferência
Externa

Deferida

Daiane Velho Abreu Engenharia de Portador(a) Indeferida SUPLENTE

5

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
 Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

Produção de Diploma

Daniel Estacio Pinto Engenharia de
Produção

Transferência
Interna

Deferida após
Recurso

Daniel Luis Boff Engenharia
Metalúrgica

Portador(a)
de Diploma

Deferida

Diego Szczotka Engenharia de
Produção

Transferência
Interna Deferida

Diego Verona Engenharia
Metalúrgica

Transferência
Interna

Indeferida Não atendeu ao
item 3.13, 5.1 e 5.2

Dilane Borinato Batista
Tecnologia em

Processos
Gerenciais

Transferência
Interna Indeferida Não atendeu ao

item 3.13, 5.1 e 5.2

Douglas Drehmer Engenharia de
Produção

Transferência
Interna Deferida

Douglas Henrique
Nascimento de Castro

Tecnologia em
Processos
Gerenciais

Transferência
Interna

Indeferida
após Recurso

Não atendeu ao
item 5.1. a) e d)

Elber Lima Diniz Engenharia
Metalúrgica

Transferência
Interna

Indeferida Não atendeu ao
item 3.13, 5.1 e 5.2

Elenice Tamiozzo Licenciatura em
Matemática

Transferência
Externa Deferida

Elisa de Los Angeles
Rojas Oliveros

Tecnologia em
Processos
Gerenciais

Transferência
Externa Deferida

Eloisa Gabriela Borges
Bomfim

Licenciatura em
Matemática

Transferência
Externa

Deferida após
Recurso

Éverton Terres de
Oliveira

Engenharia de
Produção

Transferência
Interna

Deferida após
Recurso

Fábio dos Santos do
Carmo

Engenharia de
Produção

Transferência
Interna

Deferida após
Recurso

Fernanda Ferreira de
Oliveira Dal Cortivo

Engenharia de
Produção

Transferência
Interna Indeferida Não atendeu ao

item 3.13, 5.1 e 5.2

Guilherme de Souza
Silva

Engenharia de
Produção

Transferência
Interna

Deferida após
Recurso

Igor Bruno Mantovani Licenciatura em Transferência Deferida após

6

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
 Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

Matemática Externa Recurso

Igor Couto Morais Engenharia de
Produção

Transferência
Interna

Deferida após
Recurso

Isaias Oss Emer Engenharia de
Produção

Portador(a)
de Diploma

Deferida

Jean Zanchettin Dutra Engenharia
Metalúrgica

Transferência
Interna

Deferida após
Recurso

Josiane Alves Santos Engenharia de
Produção

Portador(a)
de Diploma

Indeferida Não atendeu ao
item 3.13, 5.1 e 5.2

Josué Henrique
Hoffmann

Engenharia
Metalúrgica

Transferência
Interna Indeferida Não atendeu ao

item 5.1. a) e d)

Karina dos Reis
Costantin

Engenharia de
Produção

Portador(a)
de Diploma

Deferida

Kauê Teixeira Engenharia
Metalúrgica

Portador(a)
de Diploma Deferida

Keyla Fragoso Molina Engenharia de
Produção

Transferência
Externa

Indeferida Não atendeu ao
item 5.2. c)

Lauren Guerra
Consorte

Tecnologia em
Processos
Gerenciais

Transferência
Interna Indeferida Não atendeu ao

item 3.13, 5.1 e 5.2

Leonardo Brusch de
Souza

Engenharia
Metalúrgica

Transferência
Externa Deferida

Ofélia Fontoura Maia Engenharia de
Produção

Deferida Deferida após
recurso

Lucas Fugali dos Santos
Tecnologia em

Processos
Gerenciais

Transferência
Externa Deferida

Lucas Malacarne Boff
Tecnologia em

Processos
Gerenciais

Transferência
Externa Deferida

Luís Antonio
Albuquerque

Engenharia de
Produção

Transferência
Interna Deferida

Luís Felipe Pereira
Blauth

Tecnologia em
Processos
Gerenciais

Transferência
Interna Indeferida

Não atendeu ao
item 3.13, 5.1 e 5.2

7

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
 Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

Luís Henrique Scopel
Boff

Engenharia de
Produção

Transferência
Interna Indeferida Não atendeu ao

item 3.13, 5.1 e 5.2

Maicon Charles Fulcher
Moreira

Engenharia
Metalúrgica

Transferência
Interna

Indeferida Não atendeu ao
item 5.1. b)

Maicon Fichel Pinheiro Engenharia
Metalúrgica

Transferência
Interna Indeferida Não atendeu ao

item 5.1. d)

Marcelle de Paula
Castro Nogueira

Engenharia de
Produção

Transferência
Externa

Deferida após
Recurso

Marcelo da Silveira
Delgado

Engenharia
Metalúrgica

Transferência
Interna Indeferida Não atendeu ao

item 5.1. a) e d)

Marcelo Martins
Felisberto

Engenharia
Metalúrgica

Transferência
Interna

Indeferida Não atendeu ao
item 5.1. a)

Mateus Martins
Felisberto

Engenharia
Metalúrgica

Transferência
Interna Deferida

Nairovane de Oliveira
dos Santos

Engenharia de
Produção

Transferência
Interna

Deferida

Nithelhy Thuany de
Carvalho Pereira

Licenciatura em
Matemática

Portador(a)
de Diploma Indeferida Não atendeu ao

item 5.1, item a)

Pedro Henrique da Silva
da Rosa

Engenharia de
Produção

Transferência
Interna

Indeferida Não atendeu ao
item 3.13, 5.1 e 5.2

Pedro Ismael Langaro Engenharia de
Produção

Transferência
Interna Deferida

Pierre Menegoni
Felscher

Engenharia de
Produção

Transferência
Interna

Deferida após
Recurso

Rafael Paim da Silva
Tecnologia em

Processos
Gerenciais

Transferência
Interna Deferida

Regina Fernanda
Batista da Silva

Tecnologia em
Processos
Gerenciais

Portador(a)
de Diploma

Deferida após
Recurso

Shirley Wenda Melo
dos Santos

Engenharia de
Produção

Transf.
Externa Deferida

Stéfano Soares de
Vargas

Engenharia
Metalúrgica

Portador(a)
de Diploma

Indeferida Não atendeu ao
item 3.13, 5.1 e 5.2

Valdinei Cabral de Engenharia Transferência Indeferida Não atendeu ao

8

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
 Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

Souza Metalúrgica Interna item 5.1. a), b) e d)

Vilson Varela dos
Santos

Engenharia de
Produção

Transferência
Interna Indeferida Não atendeu ao

item 3.13, 5.1 e 5.2

Wendel Ramos De
Jesus

Engenharia de
Produção

Transferência
Interna

Deferida

Caxias do Sul, 09 de Fevereiro de 2023.

_________________________________________
LIANA FERREIRA DA ROSA FERNANDES VIANNA

Diretora-geral Substituta

9

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br

		2023-02-09T17:14:54-0300